ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ  –  ZÉ DO BODE

Avenida F, Quadra Especial, Lote 33 – Bairro Beira Rio II - Fone (94) 3346-3914 Fone/Fax (94) 3346-3913 – Cep: 68.515-000 -

Parauapebas - PA

REQUERIMENTO N°  017  /2021

Requeremos ao Presidente da MESA
DIRETORA DA CÂMARA   MUNICIPAL   DE
PARAUAPEBAS - Vereador Ivanaldo Braz,
que oficialize ao CONSELHO FEDERAL DE
ENFERMAGEM – PARÁ, a instalação de um
Posto avançado do COREN - PARÁ, no
Munícipio de Parauapebas.

            Autoria: Vereador ELVIS SILVA CRUZ - ZÉ DO BODE

 Requeremos ao Presidente da MESA DIRETORA DA   CÂMARA    MUNICIPAL   DE
PARAUAPEBAS – Vereador Ivanaldo Braz, que depois de cumprido o rito regimental e ouvido o
soberano plenário desta casa de leis, que oficialize ao CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM – PARÁ,
a instalação de um Posto avançado do COREN - PARÁ, no Munícipio de Parauapebas

JUSTIFICATIVA

O Município de Parauapebas hoje, com uma população estimada em 250.000 (duzentos e
cinquenta mil) habitantes e possuidor de um sistema de saúde que tanto público como privado,
atende, além de suas demandas, as de outros municípios dos arredores, face sua complexibilidade.

Para ajudar a fazer que isso flua com vigor e responsabilidade, o município possui um corpo de
pessoas envolvidas na área de enfermagem, que, conforme a AEP – Associação de Enfermagem de
Parauapebas, é estimado em aproximadamente 500 profissionais, sem levar em consideração que
todo ano, as entidades locais de ensino formam um grupo de profissionais que passam a ingressar no
mercado de trabalho na área de enfermagem.

Face ao exposto, acreditamos ser de suma importância a instalação de um Posto avançado do
COREN - PARÁ, no Munícipio de Parauapebas, para atender as demandas desses profissionais que
para resolverem assuntos inerentes a profissão, como registro, renovação de registro, taxas, alterações
e outros, necessitam se deslocar até Marabá, cerca de 170 quilômetros da sede do município.

Assim sendo e diante da relevância, apresentamos este requerimento e pedimos que o

Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa Diretora desta casa – Vereador Ivanaldo Braz dispense a
atenção que o assunto merece e que este requerimento, seja aprovado à unanimidade dos
excelentíssimos senhores vereadores.

Sala das Sessões, 12 de maio de 2021

________________________________

Vereador Elvis Silva Cruz – Zé do Bode

Sr. Presidente,
Sra. Vereadora,
Srs. Vereadores,

		2021-05-13T15:14:18-0300
	Brasil
	ELVIS SILVA CRUZ
	Assinador Serpro